
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2713 del 30/05/2018

Oggetto Az. Agr.  San Matteo di  Biasini  Pierluigi  e  Davide Soc.
Agr.,  allevamento sito  in via Cà dell'Agata n.  72 il  loc.
Pieve di Rivoschio in Comune di Sarsina: D.Lgs. 152/06 e
s.m.i.,  mancato  accoglimento  della  modifica  non
sostanziale di AIA relativa alla modifica della prescrizione
n.  31  di  AIA (adozione  del  sistema  SGL -  Soluzione
Globale Lettiere - in sostituzione della copertura dei lagoni
con paglia).

Proposta n. PDET-AMB-2018-2798 del 29/05/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno trenta MAGGIO 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n.  21 del  11 ottobre 2004 che attribuisce alle  Province le funzioni
amministrative relative al rilascio di AIA;

Vista  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale, dal
01/01/2016, sono trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza
provinciale;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 “Approvazione della Direttiva
per svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13 del
2015. Sostituzione della Direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

Vista  la  delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  99/2015  e  s.m.i.  “Direzione  Generale.
Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle
Specifiche Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Città  Metropolitana e  dalle  Province ad
Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per
la trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione
integrata ambientale;

Richiamata la  Delibera della  Giunta Regionale n.  497 del 23/04/2012 relativa ai  rapporti  fra
SUAP e AIA;

Dato atto che con  Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna  n. 94 del 18/03/2014
prot. gen. n. 25856/2014 è stata rinnovata l’Autorizzazione Integrata Ambientale all'Az. Agr. San
Matteo di Biasini Pierluigi e Davide Soc. Agr. per l'allevamento in Comune di Sarsina in via Cà
dell'Agata n. 72 in loc. Pieve di Rivoschio;

Vista la richiesta dell'Az. Agr. San Matteo di Biasini Pierluigi e Davide Soc. Agr. di modifica non
sostanziale di AIA presentata attraverso caricamento sul Portale IPPC-AIA in data 20/11/2017, prot.
PGFC/2017/17062 del 21/11/2017, relativa alla richiesta di non procedere alla copertura dei lagoni
con paglia come da prescrizione n. 31 di AIA e di sostituzione della stessa con l'adozione del sistema
SGL (Soluzione Globale Lettiere) nell'alimentazione degli animali;

Dato atto che con atto di diffida prot. n. PGFC/2018/3076 del 23/02/2018 è stato ingiunto all'Az.
Agr. San Matteo di Biasini Pierluigi e Davide Soc. Agr. di rispettare le prescrizioni contenute nell'AIA,
con riferimento alla  prescrizione n. 31 (copertura dei lagoni M6 ed M7 con paglia),  considerato il
comportamento difforme tenuto dalla stessa, nonché in ragione degli esiti del sopralluogo eseguito
dagli UPG di Arpae in data 14/12/2017 (nota prot. n. PGFC/2018/2498 del 13/02/2018);

Richiamato il punto 2.1 del dispositivo dell'atto di diffida prot. n. PGFC/2018/3076 del 23/02/2018di
seguito riportato "essendo in corso il procedimento di modifica di AIA relativo alla richiesta di non
procedere alla copertura dei lagoni con paglia come da prescrizione n. 31 di AIA e di sostituzione
della stessa con l'adozione del sistema SGL (Soluzione Globale Lettiere) nell'alimentazione degli
animali, qualora tale procedimento si concluda in maniera negativa la prescrizione n. 31 andrà
ottemperata entro 30 giorni dall'emissione dell'atto";

Dato atto che l'Az.  Agr.  San Matteo di  Biasini  Pierluigi  e Davide Soc.  Agr. con nota  prot.  n.
PGFC/2017/17175 del 22/11/2017 ha consegnato la documentazione cartacea relativa alla modifica
in esame;

Vista la nota prot. n. PGFC/2017/17231 del 23/11/2017 con cui Arpae, a seguito del ricevimento
della comunicazione della Ditta sopracitata, ha comunicato agli Enti coinvolti nel procedimento di
ritenere che la modifica di cui trattasi ricada nella fattispecie di modifica non sostanziale di AIA;

Vista la richiesta di rapporto istruttorio inviata al CTR Agrozootecnia di Arpae di Forlì-Cesena
prot. n. PGFC/2017/17234 del 23/11/2017;

1



Vista la richiesta di integrazioni prot. n. PGFC/2017/18175 del 12/12/2017 inviata all'Az. Agr. San
Matteo di Biasini  Pierluigi e Davide Soc.  Agr. sulla base degli approfondimenti richiesti dall'Unità
Agrozootecnia con nota prot. n. PGFC/2017/18142 del 12/12/2017;

Vista la  nota prot.  n.  PGFC/2018/112 del  03/01/2017 con cui  l'Az.  Agr.  San Matteo di Biasini
Pierluigi  e  Davide  Soc.  Agr.  ha chiesto  una  proroga  di  90  giorni  per  la  presentazione  della
documentazione integrativa richiesta;

Vista la nota prot. n. PGFC/2018/177 del 05/01/2018 con la quale è stata concessa all'Az. Agr. San
Matteo di Biasini Pierluigi e Davide Soc. Agr.  una proroga di 90 giorni (fino al 12/04/2018) per la
consegna delle integrazioni richieste;

Vista la nota prot. n. PGFC/2018/5777 del 11/04/2018 con cui  l'Az. Agr. San Matteo di Biasini
Pierluigi e Davide Soc. Agr. ha chiesto un'ulteriore proroga di 90 giorni per la presentazione della
documentazione richiesta;

Vista la nota prot. n. PGFC/2018/5884 del 13/04/2018 con la quale è stata concessa all'Az. Agr.
San Matteo di Biasini Pierluigi e Davide Soc. Agr.  una proroga fino al 12/05/2018 per la consegna
delle integrazioni richieste;

Dato atto che l'Az. Agr. San Matteo di Biasini Pierluigi e Davide Soc. Agr. non ha trasmesso nei
tempi  indicati  dalla  nota  prot.  n.  PGFC/2018/5884 del  13/04/2018,  ossia  entro il  12/05/2018,  le
integrazioni richieste;

Vista la nota prot. n. PGFC/2018/7938 del 18/05/2018 con la quale è stato comunicato all'Az. Agr.
San Matteo di Biasini Pierluigi e Davide Soc. Agr., ai sensi dell'art. 10-bis della L. 241/90 e s.m.i., che
la mancata consegna della documentazione integrativa richiesta con nota prot. n. PGFC/2017/18175
del  12/12/2017 costituisce  motivo  ostativo  all'accoglimento  dell'istanza relativa  alla  modifica  non
sostanziale di AIA della prescrizione n. 31 (adozione del sistema SGL - Soluzione Globale Lettiere);

Specificato  che  l’art.  10-bis  della  L.  241/90  e  s.m.i.  “Comunicazione  dei  motivi  ostativi
all’accoglimento dell’istanza” stabilisce che:

• nei procedimenti ad istanza di parte il responsabile del procedimento o l’autorità competente,
prima della formale adozione di un provvedimento negativo, comunichi tempestivamente agli
istanti i motivi che ostano all’accoglimento della domanda;

• entro  il  termine  di  dieci  giorni  dal  ricevimento  della  comunicazione,  gli  istanti  possano
presentare per iscritto le loro osservazioni eventualmente corredate da documentazione;

• la comunicazione di cui sopra interrompe i termini per concludere il procedimento che iniziano
nuovamente a decorrere dalla data di presentazione delle osservazioni o, in mancanza, dalla
scadenza del termine di dieci giorni sopra citato;

• dell’eventuale mancato accoglimento di tali osservazioni è data ragione nella motivazione del
provvedimento finale;

Dato atto che l'Az. Agr. San Matteo di Biasini Pierluigi e Davide Soc. Agr. non ha fatto pervenire
osservazioni  nei  10  giorni  successivi  all'invio  della  comunicazione relativa  all'art.  10-bis  della  L.
241/90 e s.m.i.;

Richiamata la circolare della Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 nella quale sono previsti i
casi soggetti a modifica non sostanziale;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge n.  241/90,  in  riferimento  al  procedimento  di  modifica  non
sostanziale  di  AIA di  cui  alla  Delibera  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  94  del
18/03/2014 prot. gen. n. 25856/2014 rilasciata all'Az. Agr. San Matteo di Biasini Pierluigi e Davide
Soc. Agr. per l'allevamento in Comune di Sarsina in via Cà dell'Agata n. 72 in loc. Pieve di Rivoschio;

Dato atto che il  Responsabile del Procedimento Dott.  Luca Balestri, in riferimento al medesimo
procedimento, nella proposta di provvedimento ha attestato l'assenza di conflitto di interesse, anche

2



potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1) di non approvare la richiesta dell'Az. Agr. San Matteo di Biasini Pierluigi e Davide Soc. Agr.

di modifica non sostanziale di AIA inerente la richiesta di non procedere alla copertura dei
lagoni  con paglia  come da prescrizione n.  31 di  AIA e di  sostituzione della  stessa con
l'adozione del sistema SGL (Soluzione Globale Lettiere) nell'alimentazione degli animali;

2) di stabilire che rimangono validi i tempi indicati nell'atto di diffida prot. n. PGFC/2018/3076 del
23/02/2018 in merito al rispetto della prescrizione n. 31 di AIA;

3) di  precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge

alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60
ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

4) di  stabilire che  copia  del  presente  atto  venga  trasmessa  allo  Sportello  Unico  Attività
Produttive dell'Unione dei Comuni Valle Savio affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo all'Az.
Agr. San Matteo di Biasini Pierluigi e Davide Soc. Agr.;

5) di stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza al
CTR Agrozootecnia di  Arpae, al  Comune di Sarsina,  all’Azienda USL di Cesena,  nonché
all'Az. Agr. San Matteo di Biasini Pierluigi e Davide Soc. Agr..

Il Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Arch. Roberto Cimatti

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


